
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH PHÚ THỌ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 970/QĐ-UBND Phú Thọ, ngày  9 tháng 9  năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ủy quyền cho Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện một 

số thủ tục hành chính lĩnh vực Báo chí; Xuất bản, In, Phát hành; 
Phát thanh truyền hình và Thông tin điện tử; Thông tin đối ngoại

thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân tỉnh

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Nghị định số 138/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính 

phủ quy định về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch;
Căn cứ Thông tư số 09/2025/TT-BVHTTDL ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Bộ 

trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về phân cấp, phân định thẩm quyền 
của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch;

Căn cứ Thông tư số 10/2025/TT-BVHTTDL ngày 19 tháng 6 năm 2025 của Bộ 
trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 
của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch thuộc Ủy 
ban nhân dân cấp tỉnh; chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Phòng Văn hóa - Xã hội 
thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã trong các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý nhà nước 
của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

 Căn cứ Quyết định số 682/QĐ-BVHTTDL ngày 14 tháng 3 năm 2025 của Bộ 
trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc công bố thủ tục hành chính các lĩnh 
vực mới thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Căn cứ Quyết định số 2069/QĐ-BVHTTDL ngày 19 tháng 6 năm 2025 của Bộ 
trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc công bố thủ tục hành chính mới ban 
hành, được sửa đổi, bổ sung, bị bãi bỏ trong một số lĩnh vực thuộc phạm vi chức 
năng quản lý của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định về phân quyền, 
phân cấp, phân định thẩm quyền;

Căn cứ Quyết định số 2302/QĐ-BVHTTDL ngày 02 tháng 7 năm 2025 của Bộ 
trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc công bố thủ tục hành chính được sửa 
đổi, bổ sung trong lĩnh vực Du lịch, lĩnh vực Xuất bản, In và Phát hành thuộc phạm 
vi chức năng quản lý của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

Căn cứ Quyết định số 04/2025/QĐ-UBND ngày 01 tháng 7 năm 2025 của 
UBND tỉnh quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Văn 
hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Phú Thọ;

Căn cứ Quyết định số 417/QĐ-UBND ngày 23 tháng 07 năm 2025 của Chủ tịch 
UBND tỉnh về việc phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính trong các 



2

lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch thuộc thẩm quyền giải quyết của các cấp chính 
quyền tỉnh Phú Thọ;

 Theo đề nghị của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số        
44/TTr-SVHTTDL ngày 19 tháng 8 năm 2025.

                                         QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ủy quyền cho Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện giải 
quyết một số thủ tục hành chính trong lĩnh vực Báo chí; Xuất bản, In, Phát hành; Phát 
thanh truyền hình và thông tin điện tử; Thông tin đối ngoại thuộc thẩm quyền giải 
quyết của Ủy ban nhân dân tỉnh, cụ thể như sau: 

1. Nội dung, phạm vi ủy quyền: 
Ủy ban nhân dân tỉnh ủy quyền cho Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

thực hiện giải quyết 26 thủ tục hành chính lĩnh vực Báo chí; Xuất bản, In, Phát hành; 
Phát thanh truyền hình và thông tin điện tử; Thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh Phú 
Thọ.

(Có Phụ lục thủ tục hành chính kèm theo Quyết định này)
2. Thời hạn ủy quyền: Kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành đến hết 

ngày 31/12/2026 đối với thủ tục hành chính Cấp giấy phép xuất bản tài liệu không kinh 
doanh; các thủ tục hành chính còn lại có hiệu lực thi hành cho đến khi có quyết định 
khác thay thế, bãi bỏ hoặc trường hợp khác theo quy định của pháp luật.

Điều 2. Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch có trách nhiệm: 
1. Thực hiện giải quyết thủ tục hành chính đúng nội dung, phạm vi được ủy 

quyền; chịu trách nhiệm trước pháp luật và Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả thực hiện 
các nhiệm vụ, quyền hạn được ủy quyền tại Điều 1 của Quyết định này. 

2. Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh những nội dung sau:
- Việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được ủy quyền định kỳ 6 tháng hoặc khi 

có yêu cầu. 
- Những khó khăn, vướng mắc và các nội dung vượt thẩm quyền phát sinh trong 

quá trình thực hiện các nhiệm vụ được ủy quyền và đề xuất hướng xử lý kịp thời.
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. 
Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND các xã, phường và các tổ chức, cá 
nhân có liên quan căn cứ chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Trung tâm Phục vụ HCC tỉnh;
- Lưu: VT, VX17.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Trần Duy Đông



3

Phụ lục
DANH SÁCH THỦ TỤC HÀNH CHÍNH THỰC HIỆN ỦY QUYỀN

(Kèm theo Quyết định số: 970/QĐ-UBND ngày 9/ 9/2025 
của Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ)

TT Mã TTHC Tên TTHC
I Lĩnh vực Báo chí

1 1.013781 Chấp thuận thay đổi nội dung ghi trong giấy phép hoạt động báo chí đối 
với cơ quan báo chí của địa phương

2 1.013782 Cấp giấy phép xuất bản thêm ấn phẩm đối với cơ quan báo chí của địa 
phương

3 1.013783 Cấp giấy phép sửa đổi, bổ sung những nội dung ghi trong giấy phép 
xuất bản thêm ấn phẩm đối với cơ quan báo chí của địa phương 

4 1.013784 Chấp thuận thay đổi nội dung ghi trong giấy phép xuất bản thêm ấn 
phẩm báo chí đối với cơ quan báo chí của địa phương

5 1.013785 Cấp giấy phép xuất bản phụ trương đối với cơ quan báo chí của địa 
phương

6 1.013786 Cấp giấy phép sửa đổi, bổ sung những nội dung giấy phép xuất bản phụ 
trương đối với cơ quan báo chí của địa phương

7 1.013787 Chấp thuận thay đổi nội dung ghi trong giấy phép xuất bản phụ trương 
đối với cơ quan báo chí của địa phương

8 1.013788 Cấp giấy phép xuất bản đặc san đối với các cơ quan, tổ chức ở địa 
phương

9 1.013789 Chấp thuận thay đổi nội dung trong giấy phép xuất bản đặc san đối với 
các cơ quan, tổ chức ở địa phương

10 1.013789 Tiếp nhận đăng ký danh mục báo chí nhập khẩu

11 1.009374 Cấp giấy phép xuất bản bản tin (địa phương) 

12 1.009386 Văn bản chấp thuận thay đổi nội dung ghi trong giấy phép xuất bản bản 
tin (địa phương)

13 2.001171 Cho phép họp báo (trong nước)

14 2.001173 Cho phép họp báo (nước ngoài)
II Lĩnh vực Xuất bản, In, Phát hành

15 1.013698 Cấp giấy phép thành lập văn phòng đại diện tại Việt Nam của Nhà xuất 
bản nước ngoài, tổ chức phát hành xuất bản phẩm nước ngoài

16 1.013699 Cấp lại giấy phép thành lập văn phòng đại diện tại Việt Nam của Nhà 
xuất bản nước ngoài, tổ chức phát hành xuất bản phẩm nước ngoài

17 1.013700 Gia hạn giấy phép thành lập văn phòng đại diện tại Việt Nam của Nhà 
xuất bản nước ngoài, tổ chức phát hành xuất bản phẩm nước ngoài

18 1.013701 Điều chỉnh, bổ sung thông tin trong giấy phép thành lập văn phòng đại 
diện tại Việt Nam của Nhà xuất bản nước ngoài, tổ chức phát hành xuất 



4

TT Mã TTHC Tên TTHC
bản phẩm nước ngoài

19 1.003868 Cấp giấy phép xuất bản tài liệu không kinh doanh
20 1.003114 Cấp giấy xác nhận đăng ký hoạt động phát hành xuất bản phẩm
21 1.008201 Cấp lại giấy xác nhận đăng ký hoạt động phát hành xuất bản phẩm
22 1.003483 Cấp giấy phép tổ chức triển lãm, hội chợ xuất bản phẩm
III Lĩnh vực Phát thanh truyền hình và Thông tin điện tử
23 2.002772 Cấp giấy xác nhận thông báo cung cấp dịch vụ mạng xã hội
24 2.002773 Sửa đổi, bổ sung giấy xác nhận thông báo cung cấp dịch vụ mạng xã hội
25 2.002774 Cấp lại Giấy xác nhận thông báo cung cấp dịch vụ mạng xã hội
IV Lĩnh vực thông tin đối ngoại

26 1.003888 Trưng bày tranh, ảnh và các hình thức thông tin khác bên ngoài trụ sở 
cơ quan đại diện nước ngoài, tổ chức nước ngoài (địa phương)


